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Abstrakt

Tato práce shrnuje informace o interakcích mezi kostními osteoblasty

a nanostrukturovanými materiály, které v dnešní době nabývají stále většího významu a

nacházejí nové perspektivní uplatnění v medicíně a tkáňovém inženýrství. Každoročně

se zvyšuje množství osob s umělou náhradou některých tkání, ale i celých orgánů, jako

jsou kosti, klouby, zuby, chrupavky či šlachy. Mezi nejčastěji používané umělé

materiály pro kostní náhrady patří titan a jeho slitiny. Titan má specifické vlastnosti,

které umožňují implantátům setrvat v místě integrace déle než třicet let. Povrch titanu

je pro lepší osteointegraci specificky upravován nejrůznějšími způsoby,

např. potahováním hydroxyapatitem, potahováním vrstvou DLC (diamond like carbon)

nebo plazmovým sprejováním. Nejnovější metodou povrchové úpravy titanu je

takzvaná modifikace pomocí nanotub, které vytváří na povrchu implantátu nanodrsnost

a zlepšují tak fyzikálně-chemické vlastnosti umělého materiálu. Nanostrukturovaný

materiál napodobuje přirozenou strukturu kostní tkáně, podporuje adsorpci určitých

proteinů, zlepšuje biokompatibilitu materiálu a příznivě ovlivňuje chování buněk, např.

podporuje syntézu a vhodné uspořádání specifických molekul buněčné adheze a

diferenciace.
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Abstract

This work summarizes information about the interactions between osteoblasts

and nanostructured materials, which are of growing importance and are highly

promising in regard to their application in medicine and in tissue engineering.

The number of people with artificial replacements of tissues, such as bones, joints,

teeth, cartilage, and tendons increases every year. Titanium and his alloys are

extensively used for artificial tissue replacements. Titanium is favourable for its

mechanical properties that allow the implant to remain in the place of implantation more

than thirty years. For better osseointegration the surface of titanium can be modified

with hydroxyapatite, coating with diamond-like carbon or plasma spray coating.

Another option is to prepare a layer of nanotubes, which forms nanoroughness

on material surface. The nanoroughness in turn improves physical and chemical

properties of the material surface. Nanostructured materials mimic the natural bone

tissue, support adsorption of specific proteins, improve the biocompatibility of the

implants and positively influence cell behaviour, e.g. stimulate the synthesis and

suitable conformation of specific molecules for cell adhesion and differentiation.

Key words: osteoblasts, bone proteins, titanium, biocompatibility, integrin receptors,

nanotubes

Seznam zkratek

BMP-2 lidský morfogenetický protein kostí (bone morphogenetic protein 2)

C2C12 myší buněčná linie myoblastů

Ca vápník

Ca
2+

vápenaté ionty

CNT uhlíkové nanotuby (carbon nanotubes)

CPC-2 lidská buněčná linie osteoblastů

DGEA Asp-Gly-Glu-Ala

DLC uhlík podobný diamantu (diamond-like carbon)

ECM extracelulární matrix

FAK fokální adhezní kináza

HAp hydroxyapatit

KSRS Lys-Arg-Ser-Arg

LDH laktát dehydrogenáza

MC3T3-E1 myší progenitorové buňky osteoblastů

MG-63 lidská buněčná linie osteoblastů

MWCNT mnohostěnné nanotuby (multiple-walled carbon nanotubes)

P fosfor

Ra průměrná aritmetická odchylka posuzovaného profilu drsnosti od střední

linie

RGD Arg-Gly-Asp

RRETAWA Arg-Arg-Glu-Thr-Ala-Trp-Ala

SaOS-2 lidská buněčná linie osteoblastů

SEM rastrovací elektronový mikroskop (scanning elektron microscope)

SWCNT jednostěnné nanotuby (single-walled carbon nanotubes)

TiO2 oxid titaničitý

U-2OS lidská buněčná linie osteoblastů

VACNT vertikálně uspořádané uhlíkové nanotuby
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1. Úvod

Každoročně se zvyšuje množství osob se ztrátou kostní tkáně díky

traumatickému poškození či onemocnění kostí. Současná medicína se zabývá způsoby

jak tuto poškozenou tkáň nahradit. Dříve se pro rekonstrukci tkání využívaly autologní

štěpy, jejichž dárce je sám pacient, bohužel tato metoda má několik nevýhod

např. pacient musel podstoupit několik operací, s nimiž se zvyšovala doba

rekonvalescence a riziko infekce. V posledních letech je proto věnována pozornost

hlavně umělým materiálům, které nabývají v biologii a medicíně stále většího významu.

Tyto materiály musí být svými vlastnostmi pro lidský organismus netoxické, nesmí

vyvolávat žádné negativní imunitní reakce, měly by podporovat adhezi, růst osteoblastů

a svými vlastnostmi by se měly co nejvíce podobat kosti.

Vývojem takovýchto materiálů se zabývá mezioborová disciplína zvaná tkáňové

inženýrství. Hlavním cílem tkáňového inženýrství je vývoj nanostrukturovaných matric,

které mají schopnost podpořit regeneraci kostní tkáně nebo ji plně nahradit. Tyto

matrice by se měly svou povrchovou strukturou co nejvíce podobat nanostruktuře

přirozené kostní tkáně. Existuje řada modifikací, díky nimž lze upravit fyzikálně-

chemické vlastnosti umělých biomateriálů pro zlepšení adheze, proliferace

a diferenciace buněk a následné osteointegrace samotného implantátu. Mezi tyto

modifikace patří především vytvoření vrstvy nanotub na povrchu materiálu, které svojí

nanodrsnou strukturou napodobují přirozenou kostní matrix a umožňují adsorpci

specifických proteinů mezibuněčné hmoty z kultivačního média či tělních tekutin

ve správné konformaci, množství a výrazně tím přispívají ke změně chování buněk.

Cílem této práce je pochopit strukturu kostní tkáně ve vztahu k vlastnostem

umělých kostních náhrad a optimalizaci jejich vlastností. Dalším cílem je porovnání

jednotlivých umělých materiálů používaných na výrobu kostních implantátů se

zaměřením na titan a jeho modifikace. Tato práce je soustředěna především

na hodnocení titanu modifikovaného TiO2 nanotrubičkami, které tvoří

nanostrukturovaný povrch titanu. Dalším cílem je analyzovat interakce mezi titanem

modifikovaným nanotubami a buněčnými liniemi osteoblastů, jejichž pochopení je

velice důležité pro návrh správného biomateriálu pro konkrétní typ postižení.
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2. Kost

Kost je jednou z nejtvrdších tkání v lidském těle, tvoří hlavní podíl skeletu

dospělého jedince a její hlavní funkcí je strukturální podpora těla. Kosti jsou odpovědné

za tělesný pohyb, vytvářejí totiž tzv. systém pák, který násobí síly vzniklé svalovou

kontrakcí. Kosti chrání důležité orgány v dutině hrudní a lebeční a ve své dřeni

přechovávají krvetvorný orgán. Kost je specializovaná pojivová tkáň s možností opravy

a regenerace, je pro ni typická strukturální nehomogenita a anizotropie. Kost jako orgán

se skládá ze spongiózní a kompaktní kostní tkáně, vaziva ale i cévního zásobení a

inervace. Vlastní kostní tkáň je tvořená buňkami a mezibuněčnou hmotou

s minerály, které poskytují kosti pevnost, a proteinovými vlákny, která naopak

podporují pružnost. Oba tyto parametry jsou z funkčního hlediska nejdůležitějšími

biomechanickými vlastnostmi kosti. Osteogenní buňky jsou obsažené v endostu,

resp. periostu, což je vrstva tkáně, jímž je lemován vnitřní i vnější povrch kostí.

(Dylevský 2009; Nordin a Frankel 2001).

2.1 Stavba kosti

Kostní tkáň se skládá z buněk a mezibuněčné hmoty, zvané kostní matrix,

která na rozdíl od ostatních pojiv obsahuje vysoký podíl anorganických látek (asi 50 %

celkového objemu) (web 2).

2.1.1 Kostní buňky

V kostní tkáni se vyskytují čtyři typy buněk tj. osteoprogenitorové buňky,

osteoblasty, osteocyty a osteoklasty. Tyto buňky formují kostní matrix a plní funkci

metabolického centra kosti. Přítomnost a funkce těchto buněk je pro fyziologii kosti

zcela zásadní.

Osteoprogenitorové buňky jsou kmenové buňky, které derivují z mezenchymu.

Buňky jsou vřetenovitě protáhlé a nacházejí se na vnitřní straně periostu, dále v endostu

a v kanálcích kompaktní kosti podél krevních cév. Buňky si uchovávají schopnost

mitoticky se dělit a diferenciovat ve zralé kostní buňky (web 2).

Osteoblasty (nevyvinuté kostní buňky) jsou jednojaderné osteoprogenitorové


[…]


titanem, TiO2 nanotubami a TiO2 nanotubami potaženými HAp částicemi,

které vykazovaly nejvyšší biokompatibilitu. Ve své studii došli k závěru,

že osteoblasty efektivně adherují na jakýkoliv titanový povrch (čistý Ti nebo

nanotubové vrstvy). Nicméně toto silné ukotvení osteoblastů ke kovovému materiálu

může vést k jejich apoptóze, což může mít za následek zmiňované neúspěšné

implantace (Portan a kol. 2012). Také Oh a kol. se ve své práci zabývali vlivem TiO2

nanotub na růst myších progenitorových buněk MC3T3-E1 a došli k závěru,

že nanotuby značně mění topografii materiálu, který díky nim podporuje adhezi a

rozprostření buněk. Osteoblasty kultivované na TiO2 nanotubách mohou svými filopodii

zasahovat přímo až do pórů nanotub a vytvářet tak složitě propletenou strukturu.

Obr. 5. SEM mikrofotografie osteoblastů linie MC3T3-E1 na čistém titanu (a)

a na TiO2 nanotubách (b) po 2 hod inkubace (Oh a kol. 2006)
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 Přítomnost nanotrubiček vyvolává výrazné zrychlení tempa růstu osteoblastů

až o 300 - 400% v porovnání s rychlostí růstu buněk na čistém titanu, což je

pravděpodobně způsobeno právě změnou topografie povrchu materiálu a zvětšenou

plochou pro adhezi buněk (Oh a kol. 2006). Adheze a rozprostření buněk

na nanostrukturovaný materiál závisí také na struktuře nanotub, především na jejich

průměru. Zdá se, že nanotuby s menším průměrem (přibližně 100 nm) tvoří na povrchu

materiálu více ostrých hran na jednotku plochy než nanotuby s větším průměrem,

což zlepšuje nanodrsnost materiálu a afinitu buněk k jeho povrchu (Gongadze a kol.

2013). Stejně jako předchozí autoři, tak i Das a kol. (2009) poukázali na fakt, že čistý

titan jako bioinertní materiál není vhodný pro buněčnou adhezi v porovnání

s bioaktivním povrchem materiálu, který zajišťují právě nanotuby. Prokázala to řada

pokusů, ve kterých se titaničité nanotuby ukázaly být příznivé pro adhezi a rozprostření

buněk. A především nanoporézní morfologie materiálu vytváří vynikající kotevní místa

pro prodlužování filopodií osteoblastů. Adheze buněk na vzorky byla testována pomocí

imunofluorescenčního barvení a následného focení vzorků, kde se projevila vyšší

syntéza vinkulinu, proteinu asociovaného s integrinovými receptory, na materiálu

s nanotubami (Obr. 6.). Vyšší drsnost, nízký úhel smáčení a nanoporézní morfologie

nanotub vede k významnému zlepšení interakcí buňka-umělý materiál (Das a kol.

2009).

Obr. 6. Imunolokalizace vinkulinu v osteoblastech po 5 dnech kultivace v kultuře

na čistém titanu (a) a povrchu s TiO2 nanotubami. Šipky ukazují fokální adhezní místa,

zelená fluorescence indikuje protilátka vázaná na vinkulin, červená fluorescence

indikuje jádro (Das a kol. 2009).
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7. Závěr

Umělý materiál, který je vyvíjen tkáňovým inženýrstvím pro kostní náhrady,

musí umožňovat kostním buňkám adhezi, růst, správnou diferenciaci a zachovat jejich

životaschopnost. Chování osteoblastů velice ovlivňují fyzikálně-chemické vlastnosti

materiálu, jako je povrchová drsnost, chemické složení či smáčivost. Kostní osteoblasty

adherují k umělému materiálu prostřednictvím proteinů extracelulární matrix

adsorbovaných k povrchu materiálu. Množství, konformaci, stabilitu či prostorovou

orientaci adsorbovaných proteinů ovlivňují právě tyto povrchové vlastnosti. Jednou

z nejdůležitějších povrchových vlastností je drsnost materiálu. Zjistili jsme, že různé

parametry drsnosti mohou mít na buňky odlišný vliv, například drsnost v řádu

mikrometrů stimuluje diferenciaci osteoblastů, ale na druhou stranu negativně ovlivňuje

adhezi buněk a snižuje jejich proliferaci. Naopak jednoznačně pozitivní vliv na buňky

prokázala drsnost v řádu nanometrů.

Interakci buňka - kovový materiál (zejména titan) lze významně ovlivnit pomocí

povrchových úprav materiálu, jedná se především o modifikaci vrstvou nanotub.

Nanotuby zvyšují povrchovou drsnost titanu, napodobují přirozenou strukturu kostní

tkáně a podporují tak adhezi, růst a osteogenní diferenciaci buněk. Zjistili jsme,

že samotná struktura nanotub může ovlivnit chování buněk. Nanotuby s menším

průměrem výrazněji podporují afinitu buněk k materiálu. Studie, které srovnávají růst

buněk na čistém titanu a titanu s povrchovou vrstvou nanotub, jednoznačně prokázaly

lepší buněčnou adhezi na materiálu s nanotubami. Ten má proto velký potenciál

pro budoucí využití v tkáňovém inženýrství. Povrchová vrstva nanotrubiček mnohem

více podporuje iniciální adhezi osteoblastů a následně jejich proliferaci, takže dochází

k vytvoření souvislé vrstvy buněk na materiálu. Tato vlastnost je zásadní pro rychlou

integraci implantátu do okolní tkáně. Právě pro to se domníváme, že protézy na bázi

titanu s TiO2 nanotrubičkami jsou vhodné pro další zkoumání a testování in vitro a

in vivo na laboratorních zvířatech a případně i pro klinickou aplikaci, kde by mohly

urychlit osteointegraci kostních implantátů a zlepšit kvalitu života pacientů s umělými

kostními náhradami.
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