Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Mgr. Barbora Volfová

Datum:

4.6.2013

Autor:

Markéta Krýslová

Název práce:

Růst lidských osteoblastů SaOS-2 na titanu modifikovaném nanotubami

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka si vytkla několik cílů: 1. Pochopit strukturu kostní tkáně ve vztahu k vlastnostem

umělých kostních náhrad a optimalizaci jejich vlastností. 2. Porovnat jednotlivé umělé

materiály používané na výrobu kostních implantátů se zaměřením na titan a jeho modifikace.

3. Analyzovat interakce mezi titanem modifikovaným nanotubami a buněčnými liniemi

osteoblastů.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Text práce je dělen

na 8 kapitol a to: úvod, literární přehled o daném tématu – 5 kapitol, závěr a seznam použité

literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila 58 literárních a 10 internetových zdrojů. Prameny jsou až na drobné

nedostatky (např. Katti 1998 v textu a Katii 2004 v přehledu literatury) správně citovány.

Velký nedostatek této práce vidím v přehnané citaci internetových zdrojů a učebnic zvláště

v první kapitole kde je naopak ojedinělý výskyt vědeckých článků. Nadměrný výskyt

webových citací, citací rešerší a učebnic je ale možné najít i v dalších kapitolách. Troufám si

říci, že mnoho takto ocitovaných faktů mohla autorka najít v primárních vědeckých článcích.

Dále v této práci autorka používá i 2 citace z populárně naučných internetových článků, což

považuji za velmi nevhodné. Na druhou stranu zejména poslední třetina práce je správně

ocitována s použitím velkého množství primárních článků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Práce je sepsána z velké části jasně, srozumitelně a čtivou formou, zřídka jsou v textu drobné
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překlepy a nejasně formulované věty.

Práce je doplněna 7 obrázky. Číslo 3 je v práci přiděleno dvěma obrázkům (str. 22 a 26).

Dále v práci postrádám odkazy na obrázky v textu (s výjimkou obrázku 6), což by zlepšilo

přehlednost textu a vypovídací hodnotu obrázků. Citace obrázků číslo 1 a 3 nejsou uvedeny

v přehledu literatury.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila cíle práce.

I přes mé výhrady týkající se citací soudím, že tato práce splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

1. Při citaci z webových stránek je vhodné uvádět datum, kdy byly tyto zdroje použity

z důvodu velké proměnlivosti webových zdrojů.

2. Autorce bych příště doporučila velice obecné věci zkrátit a věnovat se zejména

současným poznatkům spíše než používat velké množství citací z webových stránek a

učebnic.

Otázky:

1. V textu často používáte slova nanotuba, nanotrubka a nanotrubička. Je mezi nimi

nějaký rozdíl? Pokud ne, doporučovala bych příště názvy sjednotit.

2. V práci se zmiňujete o pozitivních vlastnostech makrodrsnosti, má také nějaké

negativní vlastnosti?

3. Co je to grafen?

4. V práci píšete, že adheze buněk je ovlivněna inkubací nanotub se sérem před

nasazením buněk, což zvyšuje adsorpci specifických proteinů ze séra kultivačního

média. K adsorpci jakých specifických proteinů zde dochází? Jak konkrétně toto

ovlivňuje adhezi buněk?

5. Jsou známa nějaká omezení při použití TiO2 nanotub popřípadě mají nějaké negativní

účinky na organismus?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium